GE_GERICHTE ACST/16/2026 vom 23. März 2026
GE Cour de justice, 2026-03-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACST_16_2026
FR: GE_GERICHTE ACST/16/2026 du 23 mars 2026
IT: GE_GERICHTE ACST/16/2026 del 23 marzo 2026
Erwägungen
E. 1
La chambre constitutionnelle est l’autorité compétente pour contrôler, sur requête, la
conformité des normes cantonales au droit supérieur (art. 124 let. a Cst■GE). Selon la
législation d’application de cette disposition, il s’agit des lois constitutionnelles, des lois et
des règlements du Conseil d’État (art. 130B al. 1 let. a de la loi sur l’organisation judiciaire
du 26 septembre 2010 ■ LOJ - E 2 05).
E. 1.1
Le recours est dirigé en l'occurrence contre une loi constitutionnelle, à savoir la loi 13'547,
et ce en l'absence de cas d’application. Il a été interjeté le 14 mai 2025, soit dans le délai
légal à compter de la promulgation de la loi le 15 août 2025 (art. 62 al. 1 let. d et al. 3 de la
loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10), et devant la
chambre constitutionnelle, soit l'autorité compétente. Il respecte également les conditions
générales de forme et de contenu prévues aux art. 64 al. 1 et 65 LPA. En particulier, il
contient un exposé détaillé des griefs des recourants (art. 65 al. 3 LPA).
E. 1.2
A qualité pour recourir toute personne touchée directement par une loi constitutionnelle,
une loi, un règlement du Conseil d’État ou une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce que l’acte soit annulé ou modifié (art. 60 al. 1 let. b LPA). L’art. 60 al. 1 let.
b LPA formule de la même manière la qualité pour recourir contre un acte normatif et en
matière de recours ordinaire. Cette disposition ouvre ainsi largement la qualité pour
recourir, tout en évitant l’action populaire, dès lors que le recourant doit démontrer qu’il est
susceptible de tomber sous le coup de la loi constitutionnelle, de la loi ou du règlement
attaqué (ACST/31/2025 du 26 juin 2025 consid. 1.2).
E. 1.3
Lorsque le recours est dirigé contre un acte normatif, la qualité pour recourir est conçue de
manière plus souple et il n’est pas exigé que le recourant soit particulièrement atteint par
l’acte entrepris. Ainsi, toute personne dont les intérêts sont effectivement touchés

ouverte ».
E. 3.1
Saisie d’un recours, la chambre constitutionnelle contrôle librement la conformité des
normes cantonales attaquées au droit supérieur (art. 124 let. a Cst-GE ; art. 61 al. 1 LPA),
mais n’a pas la compétence d’apprécier l’opportunité desdites normes (art. 61 al. 2 LPA) ;
elle est liée par les conclusions des parties, mais non par les motifs qu’elles invoquent (art.
69 al. 1 LPA), dans la mesure de la recevabilité du recours ou des griefs invoqués.
E. 3.2
Les organes politiques se voyant reconnaître une grande liberté dans l’élaboration des lois
et règlements, le juge n’a pas à revoir l’opportunité des choix effectués dans ce cadre (art.
61 al. 2 LPA) et n’annulera donc pas une disposition légale au motif que d’autres solutions
lui paraîtraient envisageables, voire préférables (ATF 136 I 241 consid. 3.1 ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_749/2021 du 16 mars 2022 consid. 4.1). L’opportunité a trait au choix
entre plusieurs solutions offertes à l’autorité, toutes valables du point de vue juridique. Une
erreur relative à l’opportunité d’une décision est donc de type « politique » : la décision est
conforme au droit, mais ce n’est pas la plus judicieuse (ACST/7/2026 du 3 février 2026
consid. 5.2 ; Thierry TANQUEREL/ Frédéric BERNARD, Manuel de droit administratif,
3e éd., 2025, n. 892).
E. 3.3
À l’instar du Tribunal fédéral, la chambre constitutionnelle, lorsqu’elle se prononce dans le

pouvoirs.
E. 4.1
Le principe de la séparation des pouvoirs est garanti au moins implicitement par toutes les
constitutions cantonales. Il sauvegarde le respect des compétences établies par la
Constitution. Il appartient en premier lieu au droit public cantonal de fixer les compétences
des autorités (ATF 149 I 329 consid. 5.2 ; 138 I 196 consid. 4.1 ; 134 I 269 consid. 3.3.2 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_488/2024 du
E. 4.2
À Genève, l’art. 2 al. 2 Cst-GE prévoit que les structures et l’autorité de l’État sont fondées
sur le principe de la séparation des pouvoirs. Le Grand Conseil exerce le pouvoir législatif
(art. 80 Cst-GE). Le pouvoir judiciaire est exercé par le Ministère public ainsi que les
juridictions en matière constitutionnelle, administrative, civile et pénale (art. 116 al. 1
Cst-GE). Le principe de la séparation des pouvoirs impose en particulier le respect des
compétences établies par la Constitution et vise à empêcher un organe de l’État d’empiéter
sur les compétences d’un autre organe (ATF 142 I 26 consid. 3.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_38/2021 du 3 mars 2021 consid. 3.2.1 ; ACST/52/2025 du 19 novembre 2025 consid.
6.1).
E. 4.3
Le principe de la séparation des pouvoirs se fonde sur une conception de partage du pouvoir
qui a trait à l’existence, au sein d’une même collectivité publique, de plusieurs organes

1368).
E. 4.6
La question de l’appartenance des juges à un parti politique et la rétrocession d’une partie
fixe ou proportionnelle de leur salaire à celui-ci a fait l’objet de réflexions du législateur,
notamment fédéral, qui a adopté de nouvelles dispositions sur la transparence du
financement des partis politiques en particulier (art. 76c ss de la loi fédérale sur les droits
politiques - RS 161.1 - introduit par le ch. I de la loi fédérale du 18 juin 2021, intitulée
transparence du financement de la vie politique, en vigueur depuis le 23 octobre 2022), les
travaux parlementaires et le message du Conseil fédéral se référant notamment aux rapports
et recommandations successifs du Groupe d’États contre la corruption, émanation du
Conseil de l’Europe, consultables sur le site de l’Office fédéral de la justice sous
www.bj.admin.ch/bj/fr/home/sicherheit/korruption/greco.html. Cela étant, de jurisprudence
constante, la seule appartenance d’une ou d’un juge à un parti politique, auquel elle ou il
reverserait une partie de son salaire, ne suffit pas à mettre en doute son indépendance ou son
impartialité (ATF 138 I 1 consid. 2.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 1B_496/2016 du 5 janvier
2017 consid. 3 ; ACST/42/2025 du 17 octobre 2025 consid. 3.2). Selon le Tribunal fédéral,
le grief selon lequel les juges seraient « sous le contrôle et les ordres des partis politiques
qui les ont élus » ne constitue pas un motif de récusation (arrêts du Tribunal fédéral
1B_57/2023 du 3 février 2023 consid. 3). Le système d’élection (directe ou indirecte) des
juges, pour un mandat limité et soumis à réélection, est traditionnellement pratiqué en

du Tribunal fédéral 1C_485/2018 du 29 octobre 2018 consid. 4 ; 1B_460/2012 du 25
septembre 2012 consid. 3.2).
E. 4.7
Selon l’art. 122 Cst-GE, les magistrates et magistrats du pouvoir judiciaire sont élus tous les
six ans au système majoritaire (al. 1). En dehors des élections générales et de la création de
nouvelles juridictions, la loi peut prévoir leur élection par le Grand Conseil (al. 2).
E. 4.8
En l’espèce, les recourants s’opposent à la loi 13'547 « concoctée par le pouvoir exécutif »,
qui concentrerait la compétence d’élire 75% des magistrats « entre les mains d’une
commission interpartis ». Le parlement, au lieu d’élire les magistrats, confierait la «
maîtrise du recrutement judiciaire » à cette commission formée de représentants partisans.
Les recourants trouvent également problématique le « mécanisme des rétrocessions »,
dénoncé comme une « forme de corruption inversée». Comme cela a déjà été retenu par la
chambre constitutionnelle, si, certes, les juges sont membres d’un parti politique, cet
élément ne constitue pas, en soi, une cause de récusation (ACST/42/2025 précité consid. 3.3
; ACST/24/2024 du 19 novembre 2024 consid. 3.2 ; ACST/23/2024 du 18 novembre 2024
consid. 3.2). L’appartenance d’un juge à un parti politique auquel il reverserait le cas
échéant une partie de son salaire ne suffit pas à mettre en doute son indépendance (arrêt du
Tribunal fédéral 1B_57/2023 précité consid. 3). Même si la loi constitutionnelle attaquée a
comme conséquence que la compétence d’élire certaines fonctions lors des élections

problème sous l’angle de leur indépendance. Quant à la commission interpartis, même à
admettre, avec les recourants, que celle-ci jouerait un rôle dans le processus d’élection,
force serait de constater que la réforme ne modifierait rien à son sujet. Les recourants se
contredisent du reste, puisqu’ils affirment que la loi constitutionnelle « institutionnalis[e]
indirectement cette étape occulte », tout en se plaignant par la suite du fait qu’elle « ome[t]
d’énoncer explicitement » la commission interpartis. Le grief sera donc écarté.
E. 5
Dans un deuxième grief, les recourants soutiennent que la loi constitutionnelle attaquée
consacre une violation du principe de la légalité sous l’angle de la densité normative.
E. 5.1
À teneur de l’art. 5 al. 1 Cst., le droit est la base et la limite de l’activité de l’État. Le
principe de la légalité se compose de deux éléments : le principe de la suprématie de la loi et
le principe de l’exigence de la base légale. Le premier signifie que l’autorité doit respecter
l’ensemble des normes juridiques ainsi que la hiérarchie des normes. Le second implique
que l’autorité ne peut agir que si la loi le lui permet ; son action doit avoir un fondement
dans une loi (ACST/10/2026 du 3 février 2026 consid. 9.1). Le principe de la légalité exige
donc que les autorités n’agissent que dans le cadre fixé par la loi. Il implique qu’un acte
étatique se fonde sur une base légale matérielle qui est suffisamment précise et qui a été
adoptée par l’organe compétent (ATF 141 II 169 consid. 3.1). L’exigence de la densité
normative n’est pas absolue, car on ne saurait ordonner au législateur de renoncer

E. 7
Dans un quatrième grief, les recourants se plaignent d’une violation de la garantie des droits
politiques.
E. 7.1
Les cantons jouissent d’une liberté étendue dans l’organisation de leur système politique et
l’aménagement de leur procédure électorale. En rapport avec cette autonomie, l’art. 39 al. 1
Cst. les habilite à régler l’exercice des droits politiques aux niveaux cantonal et communal.
Cette compétence s’exerce dans le cadre de la garantie constitutionnelle de l’art. 34 Cst. et
selon les exigences minimales de l’art. 51 al. 1 Cst. (ATF 140 I 394 consid. 8.2 ; 136 I 376
consid. 4.1 ; 136 I 352 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_546/2014 du
E. 7.2
L’art. 34 al. 1 Cst. garantit de manière générale et abstraite les droits politiques, que ce soit
sur le plan fédéral, cantonal ou communal. Selon l’art. 34 al. 2 Cst., cette garantie protège la
libre formation de l’opinion des citoyens et l’expression fidèle et sûre de leur volonté (ATF
146 I 129 consid. 5.1), l’art. 44 Cst-GE garantissant les droits politiques en des termes
similaires (ACST/9/2021 du 23 mars 2021 consid. 6), de même que l’art. 25 du Pacte
international sur les droits civils et politiques (Pacte II - RS 0.103.2). De cette garantie
découle notamment le droit d’exiger qu’aucun résultat ne soit reconnu s’il n’exprime pas la
libre volonté du corps électoral (ATF 131 I 126 consid. 3.1). Afin notamment de ne pas
nuire à la crédibilité du résultat de l’élection, la garantie des droits politiques implique le